
All’albo

Amministrazione trasparente

Agli interessati

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di un esperto esterno nell’ambito della

Gestione delle pensioni

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR n° 275

del 8/3/99;

VISTO l’art. 7 comma 6-bis del D. Lgs. n. 165 del 2001;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;

VISTO la circolare n. 2 deli’ 11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO la Delibera n. 20 del 22 dicembre 2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF

per il triennio 2022-2025;

CONSIDERATA considerata la mole di pratiche sul tema pensioni, la relativa complessità e la scarsa

disponibilità di risorse umane in termini di unità e anche di competenza nel settore;

CONSIDERATO che il corso di formazione cui la dipendente incaricata ha partecipato non è sufficiente a

garantire una preparazione adeguata all’espletamento delle pratiche finalizzate a tutelare i diritti dei

dipendenti;

CONSIDERATO che si rende necessario reperire personale idoneo ed esperto, esterno, a ricoprire il ruolo di

formatore e di supporto attività di Gestione delle pensioni;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca

2019-2021 del 18 gennaio 2024;

1

Ministero dell’Istruzione e del Merito

Liceo Classico Statale Paolo Sarpi
Piazza Rosate, 4 24129 Bergamo tel. 035 237476

email: bgpc02000c@istruzione.it pec: bgpc02000c@pec.istruzione.it
www.liceosarpi.bg.it

mailto:bgpc02000c@istruzione.it
mailto:bgpc02000c@pec.istruzione.it




VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007,

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,

previdenziale e assistenziale;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 51 del 1 febbraio 2024;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri i casi in cui il ricorso a

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione Scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le

seguenti procedure:

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d.

collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il
Dott. Claudio Ghilardi, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.53 del 01/02/2024

2

Ministero dell’Istruzione e del Merito

Liceo Classico Statale Paolo Sarpi
Piazza Rosate, 4 24129 Bergamo tel. 035 237476

email: bgpc02000c@istruzione.it pec: bgpc02000c@pec.istruzione.it
www.liceosarpi.bg.it

mailto:bgpc02000c@istruzione.it
mailto:bgpc02000c@pec.istruzione.it


DECRETA

● di procedere alla indizione di una procedura selettiva per il reclutamento di personale esperto
esterno. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

● la durata dell’incarico: Dicembre 2024 - Gennaio 2025;
● N. ore di attività di formazione 25;
● Costo orario € 41,32 (euro quarantuno/32) per un importo massimo fino a € 1.033,00 (euro

milletrentatre/00), importo inteso omnicomprensivo di ogni altro onere [lordo Stato];
● Sede del corso Liceo Classico Statale “P. Sarpi” di Bergamo (BG)
● di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’istituto alla sezione Amministrazione

Trasparente - Bandi di gare e Contratti - e all’Albo Online.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Claudio Ghilardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del C.A.D. e normativa connessa.

3

Ministero dell’Istruzione e del Merito

Liceo Classico Statale Paolo Sarpi
Piazza Rosate, 4 24129 Bergamo tel. 035 237476

email: bgpc02000c@istruzione.it pec: bgpc02000c@pec.istruzione.it
www.liceosarpi.bg.it

mailto:bgpc02000c@istruzione.it
mailto:bgpc02000c@pec.istruzione.it

		2024-12-14T12:58:11+0100
	CLAUDIO GHILARDI




